§. VIII.

Ipsos pacientes quod attinet, quilibet venditor sibi *Quis posset* recte reservat hypothecam, etiam is, qui alieno nomine *reservare* vendit, nec speciali mandato ad reservandum instructus est, a. l. 2. C. per quas pers. Conf. SCHILTERUS ad ff. Exerc. XXXII. ubi præjudicium: quod creditor consentientibus concreditoribus domum debitoris vendens in utilitatem omnium creditorum valide reservaverit hypothecam. Eodem modo ab omni emtore, etiam à *Num omnis* procuratore, cuius mandato ad emendum dato potest *emtor oppi-* *gnorare*, *in* *hypothecam specialiter non inser-* *gno* *are*, *in* *ff. d. procurat.* valide regulariter oppignoratur res emta, donec pretium sit solutum. Et quamvis jure Civili in minore, juxta l. 1. & 2. ff. de rebus eorum *Num minor?* imperiali rescripto opus sit, excepto casti, si ille cum fisco contrahat. d. l. 2. hoc tamen ad alium emtorem nullo modo erit extendendum. Maxime quia non tam

in promissione emtoris & ejus obligatione , quam in conditione ac modo, sub quo contractus celebratus est, nec non in onere à venditore ante traditionem dominii rei venditæ imposito fundamentum æquitatis , quæ venditorem aliis præferri jubet , quærendum est : modo emtio venditio alio yitio non laboret.

§. IX.

Contractus presupponitur validus Siquidem tam respectu personarum contrahentium, quam quoad rem venditam semper validum præsupponimus contractum ; hoc enim sublatu, hypotheca quoque evanescit, quæ sine obligatione non contrahitur a. l. 4. ff. de pign. & l. 16. pr. ff. de fide Regula alias à Dd. traditur, quod omnia, quæ in bonis oppignorantis sunt

In quibusnam rebus & venditionibus obtineat reservatio hac? & vendi possunt , oppignorari queant per l. 9. §. 1. ff. de pign. l. 4. ff. que res pign. vel. hyp. & quæ in bonis non sunt, nec oppignorari possint l. 6. C. si res aliena. l. 6. C. que res pign. obl. Conf. DONELLUS de Pign. & Hyp. C. 8. pr. Et ita de nostra reservatione hypothecæ dicere licebit, quod in omni venditione apponi poscit, sive res vendenda sit mobilis yid. RICHTER, d. Privil. Cred. c. II. m. 1. n. 40. ubi præjud. sive immobilis , allodialis vel feudalis, conf. ORD. Proc. Magd. d. I. §. 3. etiam in rebus utensilibus, quas maritus emit hoc pacto , ut donec pro iis pretium solveretur, sint oppignoratae Conf. RAUCHB. Lib. I. qv. 6. n. 47. Dissent. HARTM. PISTOR. L. I. qv. 31. n. 33. Non tamen uno sed diverso modo,

§. X.

De emtore ante investi- Sæpius contingit in Saxonia, ubi dominium rerum immobilium non nisi accedente resignatione dominii turam judiciale rem alteri vendente. & subsequente investitura judiciali transfertur Lr. L.I. act. 34. sum. 2. & Dec. Elect. 61. ut primus emtor nondum acquisito dominio rem iterum vendat. Quod si igitur fingatur

figamus, Caju emisse rem à Marcello, & antequam
de ea investitus fuit, eandem Titio cum reservatione
hypothecæ vendidisse.

§. XI.

Investiturâ adhuc secutâ antequam lis oritur, va-
lidam esse istam reservationem, nullum dubium est,
quia etiam aliena res oppignorari potest sub conditio-
ne, si sua erit, vid. l. 16. §. 7. ff. de pign. & hyp. & rei alie-
næ oppignoratio convalescit, si postea dominus factus
vid. l. 41. ff. de pign. act. l. 22. ff. de pign. l. 5. C. si res aliena.
maxime si res tempore oppignorationis oppignoran-
ti fuit debita l. 1. ff. de pign. & hyp. Accedit quod ante
traditionem & judicialem resignationem fieri debeat
reservatio, prout infra docebitur. Sed ponamus sive non
hanc quæstionem esse nondum subsecuta investitura &
translatione dominii: Itidem valebit hypotheca, & Ti-
tius actione hypothecaria conveniri poterit, conf. BALD.
in l. 3. C. de R. V. id quod etiam locum habet, contra Tam quondam
Sempronium ad quem postea pretio nondum soluto emtorem
possessio pervenit: huic enim firmius & potius jus quam tertium um possesso
non competit, quam quod à Titio habet, apud quem rem
res fuit cum onere hypothecæ Cajo ex reservatione
competentis. Sicut ergo is, qui infirmiori jure pos-
sider, actione Publiciana tenetur, ita quoque Sempro-
nium actione hypothecaria teneri fas est, & dum Ti-
tius iusto titulo & bona fide rem habuit, ea in ejus bo-
nis fuit conf. l. 52. ff. de A. R. D. per consequens eam op-
pignorare potuit jx. l. 1. ff. de pign. Nec non Sempro-
ni creditores, quibus ejus bona etiam futura, ante-
quam rem istam à Titio accepit, generali hypotheca & emtoris crediteores
fuere obligata, in concursum cum Cajo huic erunt post-

B

po-

ponendi, eorum enim hypothecā rem à Titio quæsi-
tam aliter & magis afficere non potuit, quam qua-
tenus in bonis Sempronii fuit, fuit autem jure pigno-
ris onerata.

§. XII.

An reservatio
extra ju-
dicialia va-
leat?
de jure Civili
quoad allo-
dialia

etiam ratio-
ne prælatio-
nis

Jus Saxonii-
cum judicia-
lem requirit
oppignora-
tionem
immobilium.

Ex his jam aliquatenus patebit, quid sentiendum
de ista controversia: Num reservatio hypothecæ à
venditore facta sine consensu judicis valeat? Bona al-
lodialia, nam de feudis infra dicendum est, jure Civili
indistincte sive sint mobilia sive immobilia sine con-
sensu judicis valide oppignorantur, nam nuda conven-
tione hypotheca contrahitur *l. 4. ff. de pign. & hyp.* Ergo
etiam in hac nostra reservatione judiciali consensu non
opus est; Et quamvis juxta LL. Romanas publica hypo-
theca privatæ præferatur *l. n. C. qui pot. in pign. atta-*
men venditor privatim sibi reservans hypothecam,
quoad pretium residuum, omnibus emtoris creditoris
bus hypothecariis, etiamsi instrumentis publice con-
fectis nitantur, erit præponendus, quia in nostro ca-
si jus prælationis maxime eō nititur, quod cum one-
re pignoris ad emtorem transferit, & ad satisfactionem,
sine qua dominium non transit, pertineat v. l. 2. ff. de
rebus eorum, l. 5. §. 18. ff. de tributoria. act

§. XIII.

E contrario Jus Saxonicum, non minus Provincia-
le quam Electorale, inter mobiles & immobiles distin-
guendo, in illis nullam solennitatem judicalem, in
his autem magistratus autoritatem desiderat, tam quo-
ad causandam actionem hypothecariam, quam quo-
ad privilegium prælationis, ut dicit CARPZ. ad P. 2. C.
23. def. 1. j. Qr. Lib. I. art. 8. MOLLER. ad d. C., qui pro-
voca-

vocat ad antiquam observantiem. v. post. Weichbild sub
rubr. Gemeine tägl. Urtheil Tit. Verpfändung der Gü-
ter durch schlechte Handschrift add. ORD. Proc. Magd.
antiquam de anno 1652. tit. 50. n. §. Weil denn nach Sach-
sen-Recht. RAUCHB. l. i. qv. 6. n. 14. j. Dec. Elect. 60. Ex-
inde igitur gravis, uti eam appellat BERLICH. P. 2. Concl. Num idem
29. n. 56. orta est controversia, num in Saxonia ad no- b. l. dicen-
stram quoque reservationem quoad immobilia consen-dum.
sus judicis requiratur? Eadem quæstio erit de Jure
Magdeburgico. a. ORD. Proc. Magd. de anno 1686. Cap.
XLIX. class. 3. §. 46. Et quia pro affirmativa æque ac ne-
gativa multæ afferuntur rationes, eas excerptas & in
unum collectas h̄ic subjicere licet.

§. XIV

Quo magis autem status controversiae appareat, *Status con-
troversiae.*
præmonendum est, in eo omnes consentire, quod no-
minata, specifica, & verbis expressa approbatio re-
servatæ hypothecæ non sit necessaria, sed sufficiat in-
strumentum emtionis, cui hæc reservatio inserta, fi-
gillo aut subscriptione judicis esse confirmatum vel li-
bro judiciali s. actis publicis traditum. *Vid. BERLICH.*
c. 1. MOLLERUS c. 1. & L. I. Sem. c. 4. CARPZ. ad d. Conf. 23.
Def. 16. Nec de eo lis est, quando traditio judicialis non
dum secuta, tunc enim penes venditorem adhuc est
dominium & exinde fruitur jure prælationis MAR-
TIN. ad Ord. Proc. Sax. tit. 42. §. 3. n. 2. imo hypothec-
cam adhuc reservare potest. Verum ponendus est
talis casus, ubi contractu extrajudicialiter celebrato
& hypothecâ reservatâ, postea vel nullo emtionis do-
cumento oblato, vel in eo ab Advocato omissâ istâ clau-
sula, venditor in judicio rem emtori tradidit & domi-
nium resignavit, ita ut judici, dum in alienationem &

traditionem consensit, de hac reservatione facta non
constiterit.

S. XV.

Rationes pro affirmativa Ii, qui consensum judicis necessarium esse statuunt, deducunt Primum argumentum ex d. *Const. 23.* & ejus generalitate, à pro hibita oppignoratione ad prohibitionem reservatae hypothecæ, quod sicuti nemo sine licentia judicis hypothecam in bonis mobilibus constituerre potest, sc. ut omnes effectus habeat, ita nec hoc liceat fieri per pactum in contractu emtionis venditionis. Quam consequentiam ulterius probare tentant ex l. i. §. fin. ff. de rebus eorum qui sub &c. quasi respiciendum sit ad tempus dominii acquisiti, & quicquid tunc requiritur, antea quoque observandum, seu, quicquid juris in oppignoratione, illud quoque in reservatione hypothecæ. Hidum argum. est desumptum à ratione prohibitæ oppignorationis, ne sc. re pluribus obligata creditores decipiatur v. d. *Const. 23.* quam etiam in nostro casu, si rem venditam alias, qui pretium nondum solutum esse ignorat, sibi oppignorari curat, & hinc eandem juris dispositionem adesse ajunt; maxime cum favor tertii, istius nempe creditoris concurrat, cui renunciare vel aliquid detrahere contrahentes nequeant. III. Provocant ad observantiam & judicata. *Vid. BERLICH. & MOLLER. all. II.*

S. XVI.

Pro negativa Contraria autem opinio à Dd. his firmatur rationibus. I. Quod quilibet possit contractui emtionis venditionis pactum adjicere, & hoc validum esse oporteat, etiam si alias non valeat, hunc in finem, ut propter continentiam cum contractu hic subsistat, quia vendor non

non vendidisset, nisi tali fuisset fretus conventione pert.
8. & ult. C. de paet. inter emt. Et vend. Et l. 13. pr. ff. comm.
præd. Huic argumento affine est quando II. dicunt quod
talis reservatio pars sit contractus, et ita una conven-
tio. vid. PINELLUS ad l. 1. C. de bon. matern. P. 3. n. 52.
emtio venditio autem rerum immobilium etiam sine
judiciali solennitate valeat. Lr. L. I. art. 34. conf. Addit.
Weichb. sub rubr. von kauffen und verkauffen tit. Was
ein Mann kaufft ic. nec liceat unum contractum pro
parte acceptare & pro parte repudiare. vid. WESENB.
Conf. 232. n. 13. III. quod vendor non nisi cum hac reser-
vatione fidem habuerit, & si hæc satisfactio corrueret
ataque fides habita cesseret, nec dominium in emto-
rem sit translatum a. §. vendita. J. de Rer. div. IV. quod
d. Conf. 23. loquatur de debitore sua bona oppignorante,
& hæc juris statutarii dispositio, à jure communis
devians, non sit trahenda ad nostrum casum, ubi res
emta antequam emtoris fit, obligatur, & non nisi sub
hac conditione ad eum transit. V. Æque ac dissentientes
allegant, sæpius ita à Jctis fuisse judicatum. vid.
CARPZ. c. l. def. 16. Et L. IV. Resp. 27. RICHTER. de Privileg.
Cred. c. 2. m. 1. n. 41. PHILIPP. ad Dec. Elect. 63. n. 7. WE-
SENB. P. 1. conf. 93. RAUCHB. L. I. qu. 6. MARTIN. ad Ord.
Proc. Sax. Tit. XLII. §. 2. n. 12.

§. XVII.

Ex his diversis opinionibus, quænam æquitati & *Quænam
juri convenientior sit*, facile, ni fallimur, dijudicandum *opinio verior?*
est, ubi posteriorem præferre non dubitamus. Videam⁹
enim fontem, ex quo hæc reservata hypotheca poril-
simū suum vigorem & vim habet. Verba Ordin. Proc.
Sax. Tit. 42. §. 2, hæc sunt: Da auch einer etwas ver-
B 3 kaufft/

Kaufft / und ihm alsbald bey solchen Kauf auf den Gute / ehe er es dem Käufer tradiret und einräumet / ein beständiges Unterpfand wegen des hinterstelligen Kauf-
Geldes vorbehält / soll er ic. UbiLLator simpliciter loqui-
tur, nulla mentione consensus judicialis facta, & requirit
reservationem fieri in continentia antequam res tradi-
ta, & dominium resignatum est: notum autem est quod,
sicuti nulla lege exigitur, contractum in judicio fieri,
ita quoque nunquam fere in loco judicii contrahant,
sed perfecto jam contractu ad transferendum domi-
nium iste judicii proponi & hoc resignari soleat. Dum
ergo lex ante traditionem judiciale reservationem
fieri suadet, extrajudiciale quoque validam esse
simul affirmat. Amplius hoc colligi potest ex ver-
bis antea allegata mox subsequentibus: In Erwe-
gung / daß der Schuldner solch Gut bald anfangs mit
dem Onere und Beding überkommen/das es dem Ver-
käufer verpfändet seyn solte ic. in quibus fundamen-
tum antecedentis decisionis subministrat & id ponit in
conditione & lege contractui à venditore adjecta, sub
qua ad emtorem res transit, ita ut nec momento fuerit
simpliciter dominus. conf. l. 2. ff. Et rebus eorum qui &c.
JOSEPH. de SESSE Decis. Regni Arragon. LXXII. n. 12. 2)
quod emtoris creditores in bona ejus potius jus non
habeant quam ipse debitor. Simul ac autem 3) istam
ante judiciale traditionem reservatam hypothecam
dicit onus, eo ipso concedit hoc etiam antea rem affi-
cere & ei inhärere: ex quo ulterius sequitur quod non
in judiciali demum traditione vires suas consequatur
ista reservatio. Proinde tam quoad emtorem & ejus
heredes quam quoad ipsius creditores & alios possefor-
res

Giu
ein
caus
equi
quirit
radic
quod,
fieri,
hant,
domi
Dum
onem
esse
ver
erwe
s mit
Ver
men
it i in
, sub
fuerit
ui & c.
12. 2)
s non
istam
ecam
affi
d non
uatur
eius
lesso
res

res nullus judicis consensus requiritur. Cum enim ipse debitor sua bona extra judicialiter in Saxonia oppignorans & ejus heredes nil contra eam hypothecam expipere possint v. d. *Const. Elec.* 23. multo magis h. l. valide tenebuntur, ut omnis dolus evitetur & sola bona fides observetur. vid. *A. I. §. 1. ff. de act. emti.* Reliquos autem obligari exinde constat, quod onera realia ad omnes tranfeant. Magis nostræ assertionis veritas in lucem prodibit, si tam dissentientium rationes, quam eas, quibus nostras refellere student, discutiemus.

§. XVIII.

Quoad Imam nostræ sententiae rationem' concude- *Defensio ra-*
dunt, liberum cuique esse, ut res suas quibus cunque *tionum pro*
libuerit conditionibus vendat, sed negant id fieri posse *negativa*
absque solennitate legali, sicuti cuique liberum est arbitriū de rebus suis per ultimam voluntatem disponendi
& tamen solennitate hac indiget. Verū enim vero quam
fallax hæc à testamento ad emtionis venditionis con-
tractum sit argumentatio, in aprico est, non solum quia
in ultimis voluntatibus major fratis, ne adulterinæ sint,
metuenda, quam in nostro casu, ubi ipsi contrahentes ab
utraque parte in hanc reservationem consentiunt; sed
etiam quia ibi adest dispositio legis, quod neglecta so-
lennitate testamentum corruere debeat, nullibi autem
reservationem sine judicis licentia fieri prohibitum
reperitur. Et dum hanc reservationem dicunt con-
ditionem venditionis, quid aliud affirmant, quam quod
filla non subsistat, nec hæc ad effectum pervenire que-
at 4. I. 31. ff. de O. & A. j. I. 38. §. 1. ff. de A. vel A. P. id quod ta-
men negant, convicti axiomate juris, quod semper
conventio aliquid operari debeat & pro ea defenden-
da.

da, juris interpretatio sit facienda. Insuper in hoc casu id quod alias stricti juris est, non esse attendendum apparet ex al. l. 13. ff. comm. pred. nec ad rem facit, num stricto jure pacta invalida alias dicantur ex prohibitione juris gentium, an vero ex prohibitione Juris Civilis, etiam si ponamus cum BERLICHIO c. 1. facilius contra istam veniri, id quod tamen simpliciter concedere merito dubitamus: sufficit enim etiam contra hanc, quamvis difficultius, veniri posse. Accedit, quod lex aliud suadeat.

S. XIX.

Ildam rationem negant, duos contractus, unum principalem & alterum accessorium, & illum absque hoc subsistere posse, statuentes, quem in finem allegant l. 7. §. 5. & 6. ff. de pactis & l. 1. §. fin. ff. de rebus eorum. Cum autem consensus venditoris tunc sit strictus ad istam modificationem, & pacta, quæ legem dant contractui, huic inesse dicantur d. §. 5. l. 7. ff. de pactis non video cur non hoc loco unum tantum contractum individuum adesse dicendum sit. Textus obstantes nil contra nos probant l. 7. enim tantum dicit contractum vel ex toto vel ex parte pacto mutari posse, hæc mutatio autem novam exigit conventionem. Et ex l. 1. tanquam jure singulari, contra juris regulas v. l. 2. ff. eod. nullum argumentum ad alios casus valet, prout eleganter id deducit, & l. 1. iniquitatem ostendit PL NELLUS d. l. quam tantam reputavit MATIENSUS l. 2. tit. 3. lib. 5. recop. glossa. 1. n. 17. ut dixerit, se contrarium judicatum in Regno Castellæ, quia ibi textus juris Civilis non ut leges sed ut responsa prudentum, quatenus morali & æqua ratione ducuntur, servarentur, vid. NON ACOSTA de Priv. Cred. Reg. 2. ampl. 4. n. 6.

S. XX.

§. XXI.

Ad IIIriam nil amplius regerunt. IVto argumento objiciunt, statuta quoq; esse extendenda, ubi ratio dispositionis est expressa, hoc autem in *Conf. 23.* factum esse. Resp. Hoc non procedit contra jus commune & fortior rem juris rationem, qualem pro venditore militare ipsa jura agnoscunt, quod non nisi cum onere emtor rem acceperit v. l. 2. ORD. PROC. SAX. e. l. Et ita adhuc salvæ sunt rationes & fundamenta opinionis negativæ.

§. XXI.

Contrariorum argumentorum debilitas mox patet. Ad Imum enim negatur consequentia ab operatione bonorum debitoris ad reservationem hypothecæ in re vendita, & ejus probatio ex d. l. i. de sumpta est nimis subtilis, nec secundum ea, quæ sæpius dicta sunt, procedit in omnibus casibus. Ita quoad II. diversa subest ratio. MOLLERUS equidem c. l. n. n. eandem statuit, ita loquens. *Taceo quod si contraria opinio adduceretur, futurum esset, ut non pauci in his terris deciperentur.* Cum enim non rarum sit, ut bona immobilia hoc pacto vendantur & tradantur, ut integrum pretium, tanquam pecuniam creditam sub usuris emtor penes se ad tempus convenientum retineat, bona autem eadem pro pretio vendor interime ex instrumento contractus obligata sibi habeat, non esset profecto difficile emtori & possessori, illa ipsa bona alii quoque priorem hypothecam extra judicium contractum ignorantibus, in iudicio postea, tanquam à nexu pignoris prorsus libera, obligare, & sic creditores simul & judices ipsos circumvenire. Verum enim vero quis non videt, eadem facilitate lædi posse alium creditorem, etiamsi judicialiter facta sit reservatio, si instrumentum contractus vel acta judicialia non inspicit, & eodem modo eum se cure agere,

C

si

si privatutu instrumentum emtionis & quietantias super
pretio soluto sibi edi curat, cum nunquā fere venditio re-
rum immobilium, nisi sint viliores, celebretur, quæ non
in scripturā redigatur, nec facile emtor, etiam rusticus,
sine judiciali quietantia & abdicatione ohne Quittung
und Verzicht/ pretium solvat. Imo ipsum venditorem a-
dire & eum hāc de re interrogare potest, quod si enim hic
jus suum reservatum occultet, illo contra interrogan-
tem ob præsumptionem doli uti non poterit. Et casus
funt plane diversi, atque ex parte vendoris accedit,
contraria ratio æquitatis: Hinc eandem, solam, & ad æ-
quatam rationem adesse recte negamus, ut taceam, quod
itenditas rationis nil operetur in singularibus contra
jus commune, maxime in odiosis, & ubi contrarium ju-
ris argumentum obstat, vid supra §. 17. Omne omnino
dubium cessaret, si Ordinatio Proc. Saxon. Anno 1699. no-
viter compilata, publicata eslet, ibi enim tit. XLI. in pri-
ma classe sub n. 3. ita dicitur: Das rückständige Kauf-
geldt/es sey gleich An- oder Tagezeit Gelder / wenn des-
wegen der Verkäuffer beym Kauf ihm nur die hypo-
thec oder das Eigenthumb an den verkaufften Stück
vor oder auch außer Gericht vor behalten.

§. XXII.

Superest Tertium ab exemplo deductum. Ast uni-
cum ab omnibus allegatur, quod si recte consideramus,
deprehendimus illud tantum consistere in nuda deli-
beratione Jutorum, ita enim MOLLERUS ad d. Const. 3.
n. 5. Sed his omnibus non obstantibus in proposita questione con-
trarium verius puto, & ira in curiali judicio Lipsensi me pre-
sente conclusum scio, in causa creditorum Petri Verken. Cum
enim unus ex iisdem predium quoddam suum Petro Vercken ven-
didiisse t, reservata sibi hypotheca pro residuo pretio in instru-
men-

mento venationes, ex eoque sub scillo publico Judicij ejus loci, in quo preedium situm erat, producتو, Domini Assessores Judicij Curialia intelligrent contractum totum venditionis, & sic hypothecam quoque in eo constitutam, judici fuisse insinuatam, unanimi consensu concluserunt, venditorem in revendit à reliquis creditoribus preferendum esse; alias autem, si illa solennitas judicialis non intervenisset, hypothecam illi, quod non solvendo esset debitor, aut difficulter saltem exigi posset, haud quam profuturam putabant. Obtinet hīc, salvo istius Curiae respectu, quod HARTM. PISTOR. L. IV. qv. 25. n. 17. monet, in judiciis, in quibus plenius deliberandi spatiū non supereſt, multa obiter tractari. Et ab eo allegatus FAB. de MONTE in Tr. de emt. vend. dicit: ideo ſaxipe errari; notum enim est, quam multæ cauſæ brevi temporis ſpatio 4. sc. vel 5. dierum, in dicta curia deciduntur. Cumque noſtræ opinioni accedant JCti Wittebergenses & Jenenses nec non Domini Scabini Lipsienses, varios casus in terminis ita decadentes, v. Dd. §. 16. citatos, illa omnino verior est præsumenda, quia verius & magis integrum est judicium, quod multorum, quam quod unius aut alterius ſententia comprobatur, & opinionum varietate ſtante ea est ſequenda, quæ magis æquitati convenit, & à rigore diſcedit. v. BARBOSÆ Axiom. L. XIII. c. 28. ax. 1. & 4. conf. Excell. Domini THOMASII. Diff. de Jure Confuetudinis & Observantie.

§. XXIII.

Nunc ad feuda transimus, ubi quæſtio movetur, an *In feudis an Domini vel agnatorum consensus sit necessarius ad hanc Domini conreservationem?* Quoad ipsum dominum feudi & qua- *sensus sit ne-*
tenus ejus ſubest præjudicium, num sc. feudo ad eum *cessarius.*
devoluto, iſtud pretium residuum ſolvere teneatur, &
absque ejus consensu, si emtor pretium non ſolvat, ad

Affirmatur pignoris distractionem perveniri possit &c. domini
quatenus ejus contentum omnino requirimus, quamvis id neget BER-
pre judicium LICHILLUS P. I. concl. 64. Siquidem natura feudi hæc est ut
sub est. vasallus domino nocere, & feudum onerare nullo mo-
do queat, nisi ipsius consensus accedat, idque propter
proprietatem apud eum remanentem 2. F. 8. v. VULTE-
JUS de Feudis L. I. c. 10. n. 43. Jam autem domini jus, quod
habet in feudo ante venditionem, illud, prout tunc est,
afficit, ergo ipsi invito citra juris autoritatem adimi-
vel deterior reddi nequit. Nec consensum in aliena-
tionem datum, ad hanc reservatam hypothecam ex-
tendere licet, quia iste tantum recipit alienationem ju-
ris Vasalli, non domini, & ideo de non cogitatis mini-
mo alienationem, quæ hanc oppignorationem seque-
retur, diversam esse à priori constat.

§. XXIV.

Qualis consensus? Aliud erit, si ipsi contractus emtionis venditionis
in scripturam redactus, & pignus adjectum continens
offertur, addita generali quæstione, num in hanc alie-
nationem consentire velit, & ipse quoque generaliter
suum consensum declarat, etiamsi in investitura nullam
pignoris reservati faciat mentionem: quia generalis
consensus etiam comprehendit ea quæ expresse sunt an-
nexa, & tacitus quoque sufficit. *vid. STRUVIUS in Synt.
Jur. Feud. c. 13. aph. 2. n. 1. SIVENDEND. ad J. Ritt. Lucubr.
Feud. Diff. 13. §. 14.* Ita quoque nec in feudis mere he-
reditariis & alienabilibus necessarius erit. *add. 2. F. 48. v.
Illustr. Dominus STRYKIUS in Exam. Feud. c. IV. qd. 53. item
in fructibus feudi perceptis, quippe qui habent natu-
ram allodii SWENDEND. c. I. §. 12. verb. Fructus faciendi
fuoss.*

Exceptiones.

ni
R
ut
o
er
E
od
est,
mi
na-
x-
ju-
ni-
is.
ue-
nis
ens
ie-
ter
am
alis
an-
nt.
ibr.
ne-
z.
em
tu-
ndi
os.

suos. Item in feudo domino vendito "cum tali clausula
conf. VULT. d. l. n. 43. circa finem.

§. XXV.

Consensum autem agnatorum sc. emtoris, nam ad *Agnatorum*
agnatos vendoris, postquam in alienationem *consen-*
confus non
serunt, nil amplius spectat) h̄c excludimus, quia non nisi, *requiritus*
quoties ipsorum inter est, requiritur; & ideo etiam quo-
ad ipsos & alios impune negligitur & nihilominus ipse
emtor eusque heredes *conf. STRTKII Exam. 3. F. c. XIX.*
q. 2. § 9. & agnati istud debitum solvere tenentur, at-
que æque ac alii possessores actione hypothecaria ad tra-
dendam creditori possessionem conveniri possunt, em-
toris quoque creditores hypothecarii vendori erunt
postponendi. *conf. CARPZ. L. IV. resp. 28. BERLICH. c. 1.*

§. XXVI.

Num Domi-
ni consensus
adesse debeat
adesse
domini absque distinctione casuum requirat. *Conf.*
richt. Tr. d. Privileg. Cred. cap. IV. Eccl. 2. n. 263. ex ea ratio-
& tertium
ne, quod ille sit de substantia oppignorationis, cui ra-
possessorem
citata l. i. desumtam: attamen oppignorationem simili-
tores.
cem seu ordinariam, à Vasallo feudum jam suo nomine
possidente factam, à nostra reservata hypotheca etiam
in feudo differre, nec ab una ad alteram concluden-
dum esse, ipse *CARPZOVIUS* confitetur *L. IV. Resp. 28.*
dum ibi oppignorationem feudi sine consensu agna-
torum, vel simultaneé investitorum non valere affir-
mat illud autem in nostro casu tanquam speciali non
procedere dicit, & hinc quamvis oppignoratio feu-
di sine consensu Domini non confistat. *2. F. 55. nihilo-*
minus

minus hæc reservata hypotheca erit valida, & ista legis dispositio adhunc specialem casum minimè trahenda. Ratio quoque, cur domini consensus aliàs est necessarius, ne scilicet ipsi noceatur, h. l. cestat, ita ut salvo jure domini emtor vel ejus successor actione hypothecaria à venditore conveniri possit, ad consequendam feudi possessionem, donec ipsi ex fructibus vel aliunde satisfiat. Ipsa vero distractio pignoris jnviito domino fieri nequit, nisi alii creditores, quibus feudum cum consensu domini oppignoratum est, illam urgeant, ubi domino non nocebit, quisnam ex creditoribus alteri præferatur. *conf. ORD. PROC. SAX. tiz. 45. §. desgleichen.* Ipsi creditores autem vel generalem anteriorem vel specialem posteriorem, cum consensu domini impletam hypothecam habentes plus juris in feudo habere non possunt, quanæ ipse emtor habuit a. 43. ff. de pign.

§. XXVII.

*Num reser-
vatio post
traditionem
fieri possit?*

Progedimur ad quæstionem, quando & num ante vel post traditionem, vel in ipso traditionis actu reservatio fieri queat? In eo fere omnes Dd. consentiunt, quod post translationem dominii factam pignus in præjudicium creditorum anteriorum reservari nequeat, quia hi mox translato dominio jus quæsumum in re habent, cui nec vendor nec emtor aliquid detrahere poterit. Nec videndum quomodo contrarium possit statuere. *STRACH. Tr. de Decoct. P. ult. n. 6.* in eo casu, quo post traditionem demum instrumentum emtionis venditionis conficitur cum clausula reservatæ hypothecæ, uti eum allegat ab eo dissentiens *BERLICH. P. I. Concl. 64. n. 42. conf. §. 7. supra nisi ponamus;* ad substantiam contractus vi conventionis scripturam requiri, vel ante contractum perfectum spe futuræ venditionis *bey währen*

den Tractaten traditionem nudam esse factam , tunc enim dominium nondum est translatum, cum sine animo illud transferendi , & titulo habili non transeat. Non solum autem hæc procedunt quoad creditores anteriores , sed etiam posteriores meliorem hypothecam , publicam sc. vel in Saxonia jndiciale habentes. Nec tertius possessor ibi actione hypothecaria tenetur, nisi judicialis consensus accesserit, & quicquid alias ad oppignorationem requiritur, b. / quoque erit necessarium ; omnes enim rationes, quas supra ad sustinendam extrajudiciale reservationem adduximus, cef- fant, & imputet sibi venditor quod non melius sibi prospexerit. v. l. 203. ff. de R. J. & l. 2. C. de Fuctis. ORD. Proc. Magdeb. d. l. expresse ita loquitur : Welcher auff seinen verkaufften Guthe es sey Lehn oder Erbe / ehe er dem Käuffer dessen Eigenthumb und Lehn Gerichtlich über- eignet und außgelassen / ihm ein beständiges Unter- pfand wegen des hinterstelligen Kauff- Geldes/ oder die possess und den Eigenthumb gar daran/ so fort Anfangs des Contracts, vorbehalten / c. & ORD. Process. Sax. c. l. ita habet: und ihm alsbald bey solchen Käuffe außden Guthe / ehe ers dem Käuffer tradiret und einräumet. proinde quoad jus nostrum Magdeburgicum & Saxo- nicum nullum dubium remanet , & dum hoc æque ac illud dominium non nisi per judiciale abdicatio- nem transferri permittit , in aprico quoque erit sub traditione in ORD. Proc. Sax. intelligi non privatam at- que nudam sed judiciale istam resignationem.

S. XXVIII.

Verum quando Dd. hanc reservationem vel ante *Num ante* traditionem, vel in ipso traditionis actu recte fieri di- traditionem cunt, vid. Illusfr. Dn. STRYKIUS de C.C. Sect. III. c. 9. §. 24. & in ipso tra- MAR-

ditionis
actu?

Rationes du-
bitandi

Rationes de-
cidendi

MARTINI ad Ord. Pr. Sax. Tit. XLII. §. 2. n. 5. BERLICH. p. I.
Concl. 64. n. 40. PHILIPP. ad Dec. Ele&t. 63. n. 5. RICHT. de Priv.
priv. Credit. C. II. m. t. n. 42. ZIEGL. ad d. ord. verb. ehe ers
dem Räuffer tradiret. posterius adhuc dubium vide-
tur, quoad jus prælationis quo alias anterioribus hy-
pothecariis emtoris præfertur, si longe ante traditio-
nis actum contractus fuerit perfectus, & de pretio fi-
des simpliciter habita. Ex hac ratione, quod eo casu
res vendita mox post pure contractam & perfectam em-
tionem emtori debeatur, & eo ipso in ejus bonis sit,
atque sicuti postea oppignorari potest ira quoque
sub priori hypotheca generali comprehendatur & ea
afficiatur, & ex inde creditorum juri quasi nil de-
trahi, nec hæc reservatio pars contractus & fides sub
conditione habita dici queat nisi emtor & vendor initio
vel in fine contractus vel mox post contractum de-
pignore convenient. Et in ORD. Process. Sax. dicitur alio
bald bey solchen Kauff/ ubi dictio, als bald/æqui pollens
latin o vocabulo, incontinenti, videtur significare in in-
gressu contractus, vel ante eum, vel statim post, sicuti
alias in pactis contractu adjectis à JCtis in l. 7. ff. de
pactis. l. 13. C. eod. l. 3. C. de codil. edict. l. 21. C. d. usuris expo-
nitur. conf. Excell. Dn. BODINI Disp. de eo quod sit in contri-
nenti Cap. I. quam explicationem aliquatenus confir-
mare videtur subsequens particula, bey. Majus adhuc
dubium ex ORD. Proc. Magd. d. §. 3. sumi potest pro-
pter yerba: so fort anfangs des Contracts,

§. XXIX.

Nihilominus quia hypotheca nuda conventione
constitui potest & h. l. juxta l. 2. ff. de rebus eorum, suam
vim & prælationem exinde maxime habet, quod cum
dominio pignus simul sit qualitum h. e. emtor aliter
non

non fiat dominus, quam quod venditor simul habeat
pignus, & ita magis ad translationem dominii quam
ipsum contractum sit respiciendum, haud absurdum est,
quod venditor, qui pro pretio residuo rem venditā qua-
si pignus retinere potest, & iure dominii, quamdiu illud
penes eum est, aliis creditoribus præfertur, imo rem
ipsam vindicare potest, in ipsa dominii translatione ab
hoc privilegio sub conditione reservata hypothecæ
recedens, hac sibi propiciat & fruatur. Hinc in ipso tra-
ditionis actu hypothecam valide retineri statuimus.
Nec oppignoratio rei alienæ, quamvis oppignoranti
debeat, impræjudicium prioris domini amplius vale-
bit, quam quatenus oppignorans postea dominus fuit
factus. Et quia dictio, *in continenti*, variashabet inter-
pretationes, ideo temper pro substrata materia erit ac-
cipienda vid. Excell. Dn. BODINVS d. I. & BARBOS.
Axiom. L. IX. c. 49. axiom. 1. nostramque explicationem ipsa
lex verbis mox subsequentibus ehe ers dem Käuffer
tradiret, suppeditavit. Quod vero attinet Ord. Magd.
notandum est, ibi duos haberi casus, quorum unus con-
tinet reservationem hypothecæ, alter reservationem
possessionis & dominii; ad hunc pertinent verba,
so fort aufangs des contracts/ prior autem verbis an-
tecedentibus, ehe er dem Käuffer dessen Eigenthumb
und Lehn gerichtlich übereignet und aufgelassen ihm ein
beständiges Unterpfand wegen des hinterstelligen Kauff
Geldes vorbehalten / ex primitur. Id quod non solum
particula disjunctiva subsequens, oder/ sed & §. 2. ante-
cedens suadet, ubi dicitur, quod si res vendita absque
reservatione tradatur, jus prælationis cesset: ergo, argu-
mento à contrario desumpto, traditio cum reservatione
facta prærogativam operatur. Et dum in §. 5. voca-